dedicatur hoc tempore, id est mortalis huius saeculi labente transcurso, sed in illa immortalitate beatitudinis sempiternae.

XIX

De significatione, quae in Enoch translatione monstratur.

NAM et ista propago cuius est pater Seth in ea generatione habet dedicationis nomen quae septima est ex Adam, adnumerato Adam. Septimus enim ab illo natus est Enoch, quod interpretatur dedicatio. Sed ipse est ille translatus quoniam placuit Deo, et insigni numero in ordine generationum quo sabbatum consecratum est, septimo scilicet ab Adam. Ab ipso autem patre istarum generationum quae discernuntur a progenie Cain, id est a Seth, sextus est; quoto die factus est homo et consummavit Deus omnia opera sua. Sed huius Enoch translatio nostrae dedicationis est praefigurata dilatio.

Quae quidem iam facta est in Christo, capite nostro, qui sic resurrexit ut non moriatur ulterius, sed etiam ipse translatus est. Restat autem altera dedicatio universae domus cuius ipse Christus est fundamentum, quae differtur in finem, quando erit omnium resurrectio non moriturorum amplius. Sive autem domus Dei dicatur sive templum Dei sive

¹ Cf. Genesis 5.24; Hebrews 11.5-6. See above, 15.10 (p. 463, note 1).

² Cf. Ephesians 2.20.

this present time, that is, in the transience of this mortal age, but in the immortality of everlasting bliss.

XIX

On the symbolic meaning manifested in Enoch's translation.

For the name that means dedication also occurs in the line of descent through Seth. We find it in the seventh generation from Adam, if we include him in our count. For Enoch, whose name means dedication, was born seventh in the line beginning with Adam. But he is the very one who was translated because he found favour with God;¹ and his number in the line of descent, namely, seventh from Adam, is the same notable number as that by which the Sabbath was consecrated. On the other hand, he is sixth from Seth, the father of the line that is distinguished from the offspring of Cain; and it was on the sixth day that man was created and God completed all his works. But the translation of this Enoch is a foreshadowing of the postponement of our own dedication.

This dedication has already been realized in Christ, our head, who rose again never to die any more, but he too was translated. There remains another dedication, that of the entire house of which Christ himself is the foundation.² This dedication is postponed till the end of time, when there will be a resurrection of all those who are to die no more. But whether we call it the 'House of God' or the